

BED-113

December - Examination 2018

Bachelor of Education Examination**Assessment of Learning**

अधिगम प्रक्रिया का आकलन

Paper - BED-113**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Achievement.
निष्पत्ति को परिभाषित कीजिये।
- (ii) Write the name of any three methods of Measurement.
किन्हीं तीन मापन विधियों के नाम लिखिये।
- (iii) What is the main drawback of Mechanical Assessment?
यंत्रवत आकलन में मुख्य कमी कौनसी है?
- (iv) How Skinner defined learning?
स्किनर के अनुसार अधिगम क्या है?
- (v) Write any two characteristics of Grading System.
ग्रेडिंग प्रणाली की कोई दो विशेषताएं लिखिये।
- (vi) Write the full form of N.C.F.
N.C.F. का पूर्ण नाम लिखिये।
- (vii) Write any two fundamental component of Assessment.
आकलन के कोई दो आधारभूत तत्व लिखिये।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Write in brief the objectives of assessment.

आकलन के उद्देश्य संक्षेप में लिखिये।

- 3) What are the characteristics of Flexible assessment?
लचीले आकलन के क्या-क्या लक्षण होते हैं?
- 4) What are the merits and demerits of school based assessment?
विद्यालय आधारित आकलन के गुण व अवगुण बताइये।
- 5) Clarify the suggestions given by New education policy (1986) related to examination.
नई शिक्षा नीति (1986) में परीक्षा सम्बन्धी सुझावों को स्पष्ट कीजिए।
- 6) Write in brief the steps of project.
प्रायोजना के पद संक्षेप में लिखिये।
- 7) Write the benefits of creative expression assessment.
सृजनात्मक अभिव्यक्ति आकलन के लाभ लिखिये।
- 8) Write the types of check list.
चेक लिस्ट के प्रकार बताएं।
- 9) What should be the framework of education of gifted children?
प्रतिभाशाली बालक की शिक्षा का स्वरूप किस प्रकार का होना चाहिए?

Section - C

$2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Explain the merits and demerits of 'Question Bank' for teachers.
शिक्षक के लिए 'प्रश्न बैंक' के सन्दर्भ में लाभ व हानि को विस्तारपूर्वक समझाइये।
- 11) Explain the objectives and characteristics of C.C.E.
सीसीई (C.C.E.) के उद्देश्य व विशेषताओं का वर्णन करें।
- 12) Analyze the main four methods of observation.
निरीक्षण की चार प्रमुख विधियों का विश्लेषण कीजिए।
- 13) What do you understand by standardization? Define standardize testing. Why it is essential to standardize a test?
मानकीकरण से आपका क्या तात्पर्य है? मानकीकृत परीक्षण को परिभाषित कीजिये। परीक्षण को मानकीकृत करना क्यों आवश्यक है?

—————